

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

MOD 5.1 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

2º BIMESTRE 2018

LRF, art 53, inciso III

*Valores expressos em R\$*

RECEITAS FISCAIS (B8)	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>110.483.000,00</b>	<b>110.483.000,00</b>	<b>38.830.053,45</b>
<b>Receita de Impostos, Taxas e Cont. de Melhorias</b>	<b>17.471.000,00</b>	<b>17.471.000,00</b>	<b>6.573.925,42</b>
IPTU	6.950.000,00	6.950.000,00	3.399.705,13
ISS	5.375.000,00	5.375.000,00	1.815.030,27
ITBI	2.050.000,00	2.050.000,00	500.499,36
IRRF	1.500.000,00	1.500.000,00	430.077,49
Outras Receitas Imp., Taxas e Cont. de Melhorias	1.596.000,00	1.596.000,00	428.613,17
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>1.310.000,00</b>	<b>1.310.000,00</b>	<b>395.514,11</b>
Receita Previdenciária	10.000,00	10.000,00	3.723,96
Outras Contribuições	1.300.000,00	1.300.000,00	391.790,15
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	<b>10.500,00</b>	<b>10.500,00</b>	<b>5.554,56</b>
Receita Patrimonial	987.500,00	987.500,00	140.478,15
(-) Aplicações Financeiras	977.000,00	977.000,00	134.923,59
<b>Receita de Serviços</b>	<b>8.301.500,00</b>	<b>8.301.500,00</b>	<b>2.581.931,69</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>82.147.000,00</b>	<b>82.147.000,00</b>	<b>28.767.839,18</b>
Cota-Parte do FPM	18.800.000,00	18.800.000,00	6.539.194,49
Cota-Parte do ICMS	27.696.000,00	27.696.000,00	8.749.464,17
Cota-Parte do IPVA	6.000.000,00	6.000.000,00	4.233.826,66
Outras Transferências Correntes	29.651.000,00	29.651.000,00	9.245.353,86
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>1.243.000,00</b>	<b>1.243.000,00</b>	<b>505.288,49</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>248.164,76</b>
Operações de Crédito (III)	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Ativos (V)	-	-	(68.201,45)
Transferências de Capital	-	-	248.164,76
Convênios	-	-	-
Outras Transferências de Capital	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>248.164,76</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)</b>	<b>110.483.000,00</b>	<b>110.483.000,00</b>	<b>39.078.218,21</b>

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

<b>DESPESAS FISCAIS</b>	<b>DOTAÇÃO ANUAL INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE</b>
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>106.052.112,00</b>	<b>104.585.550,73</b>	<b>32.686.200,74</b>
Pessoal e Encargos Sociais	55.099.176,00	52.910.176,00	17.836.757,03
Juros e Encargos da Dívida (IX)	190.500,00	190.500,00	18.882,03
Outras Despesas Correntes	50.762.436,00	51.484.874,73	14.830.561,68
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>105.861.612,00</b>	<b>104.395.050,73</b>	<b>32.667.318,71</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>5.202.888,00</b>	<b>17.532.181,28</b>	<b>447.196,38</b>
Investimentos	4.416.138,00	16.745.431,28	338.586,49
Inversões Financeiras			-
Concessão de Empréstimos (XII)			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)			-
Demais Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida (XIV)	786.750,00	786.750,00	108.609,89
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>4.416.138,00</b>	<b>16.745.431,28</b>	<b>338.586,49</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>205.000,00</b>	<b>205.000,00</b>	
<b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII)=(X+XV+XVI)</b>	<b>110.482.750,00</b>	<b>121.345.482,01</b>	<b>33.005.905,20</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)</b>	<b>250,00</b>	<b>(10.862.482,01)</b>	<b>6.072.313,01</b>
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR</b>		
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO</b>		

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

EDMIR ANTONIO GONÇALVES  
Prefeito Municipal

LUCILENE R. P.MANZONI  
CRC-SP 1SP 293417/O-5

WADER BARIZON RIGONATTO  
Controle Interno